libre 1 3 1  soldi l 7 
Iulio Romano . 
Franciscus Bruschus, notarius fabricarum, vigore bulete Zan Tartalia su
prastantis, signate per spectabilem dominum Iulium Romanum, supe
riorem generallem fabricarum, sub die 22 februarii 1532, in libro Regu
la, carta 5 .  

- 496 -

Fiat mandatum. Mandato illustrissimi principis et excellentissimi domini 
nostri domini ducis Mantue et cetera, magnificus dominus ducalis the
saurarius generalis dare debeat magistris Antonio et Paulo fratribus de 
la Mola, incisoribus, libras centum triginta unam et decem septem soli
dos parvorum pro causa suprascripta et ponat in expensis. 
Registratum. Franciscus Gazius notarius scripsit V martii 1532 . Petrus 
Gabloneta. Nazarius Scopulus. Nkolaus A1iprandus. 
Posto a spexa al libro Riga a carta 3 7 .  

1532  febbraio 24 ,  Bologna. 

Alfonso Lombardi scultore, Federico II Gonzaga, duca di Mantova. 

Busti di capitani famosi. 

ASMN, Gonzaga, busta 1 154, c .  125r. 

a.m. l. 

Braghirolli, 1878,  p.  100, doc. IV; Gombrich 1935, p .  148; Gombrich 1984, p .  75.  

Illustrissimo et cellentissimo signor duca, patron mio, molto mi è pia
ciuto la espiditione dii chondure le teste di marmo per aqua e il modo 
di governarmi in tute le chose che li hochorerà di bisogno. Io per me 
non li mancharò a ciò si chonduchano salve e li farò fare le chasse e ve
nirò chonn' esse e adoperarò la patente valorosamente. Chredo pasare 
le strete gabelle di Ferara e pur, bisognando, farò chome li altri fano, 
ho chol credito, ho pagar li dinari per non tardare, e spero, a la più lun
ga, fra quindici giorni inbarcharmi chonn' esse teste. E quel tenpo che 
merita il viagio, vostra signoria illustrissima il sa, io non mancharò di 
sulicitudine e a quella per mille volte chome fidellissimo servitor · ssuo 
mi li rachomando. A fi XXIII! febraro MDXXXII, di Bologna. Di vo
stra illustrissima signoria servo Alfonso Lombardo. 

a.m. l. 

1532 febbraio 24,  Mantova. 

Il capitolo di San Pietro investe di una casa in contrada Unicorno Giulio Ro
mano. 

ASMN, Registrazioni Notarili, anno 1532,  c .  442v. 

- 497 -

In Christi nomine amen. Anno Domini a nativitate eiusdem millesimo 
quingentesimo trigesimo secundo, indictione quinta, tempore serenissi
mi principis et domini domini Caroli divina sibi favente clementia Ro
manorum imperatoris et semper augusti, die sabati vigesima quarta, Man
tue et in platea magna Sancti Petri, ante valvas magnas ecclesie cathe
drali (sic) Mantue, presentibus don Georgia de Pinthis, clerico mantua
no ( . . .  ) ,  reverendo domino Angelo et Francisco de Pretis, canonicis man
tuanis, ac don Ludovico de Anselminis presbitero mantuano, testibus 
omnibus notis et idoneis ad infrascripta omnia et singula vocatis spetia
liter atque rogatis. Ibique réverendus dominus Ioannes Baptista de Ni
grisolis canonicus mantuanus ac massarius, et ili et tamquam massarius 
reverendi cappituli reverendorum dominorum canonicorum mantuanis 
ecclesie cathedrali (sic) Mantue, confitendo prius se pro honorantia pre
sentis investiture habuisse et recepisse ab infrascripto domino investito 
unum par caponum, cum quadam carta quam in suis tenebat manibus, 
investivit hinc ad novem annos proxime futuros et successive ad reno
vandum huiusmodi investituram de novenio in novenium, magnificum 
dominum Iulium de Pippis, civem nobilem mantuanum ac illustrissimi 
et excellentissimi domini nostri domini ducis Mantue fabricarum pre
fectum, presentem et stippulantem pro se et heredibus suis de una petia 
terre casamentive cum domo supra cupata, murata et solerata, cum cur
te, horto et puteo, posita in civitate Mantue in contrata Unicornu pe
nes viam comunis ab uno latere, dominam Catherinam de Guarnatiam 
in parte, *�"� de Gonzaga in parte a secundo, dominum Iacobum Ma
riam de Magnis a tertio et ipsum dominum investitum a quarto, salvis 
aliis confinibus verioribus si qui forent diete petie terre, cuius petie ter
re meglioramenta ipse magnificus dominus Iulius emit a �d'* et de huiu
smodi emptione patet publico instrumento, rogato per dominum Ioan
nem Iacobum de Calzonibus notarium Mantue, sub anno Domini mille
simo quingentesimo trigesimo primo die vigesima octava mensis aprilis, 
per me notarium infrascriptum viso et lecto, ad habendum, tenendum 
et possidendum, meliorandum semper et non peiorandum, et ad dan
dum et solvendum omni et singulo anno, pro afficto et nomine affictus 
suprascripte petie terre, in festo gloriosissimi corporis Christi, vel infra 
eius octavam, libras sexdecim sòldos quinque ac parvos sex parvorum 
Mantue. Quem quidem affictum prefatus dominus investitus, per se et 
heredes suos, promisit et promittit prefato reverendo domino massario, 
dictis nominibus stippulanti pro se et successoribus suis, dare et solvere 
omni anno ( . . . ) .  
Ego Antonius filius quondam domini Francisci de Campora civis Man
tue, publicus appostolica et imperiali auctoritate notarius, suprascriptis 
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omnibus et singulis presens fui et rogatus scribere, scripsi et subscripsi 
( . . .  ) .  

d.f 

1532 marzo 6 ,  Mantova. 

Testamento di Margherita Cantelma. 

ASMN, Archivio Notarile, notaio Gianfrancesco Sartori, Imbreviature anno 1532.  

( . . .  ) . In Christi nomine amen. Anno Domini a nativitate eiusdem mille
simo quingentesimo trigesimo secundo, indictione quinta, tempore se
renissimi principis et domini domini Caroli divina sibi favente clemen
tia Romanorum imperatoris et semper augusti, die mercurii sexto men
sis martii, inter horam sextam et horam septimam noctis sequentis, in 
domo habitationis infrascriptae illustrissimae dominae testatricis et in 
eius camera cubiculari, sita Mantuae in contrata Leopardi ( . . .  ) ,  presen
tibus commendabile viro domino Francisco, filio quondam domini Ioannis 
Collae, mercatore ac cive et habitatore Mantuae in dieta contrata Leo
pardi, ( . . .  ), domino Raphaele, filio domini Blasii de ( . . .  ), ci ve et habita
tore Mantuae in dieta contrata Leopardi, Sigismundo, filio quondam Ioan
nis Petri de Clericis, cive et habitatore Mantuae in contrata prefata, ve
nerabili don Marco, filio quondam Ioannis de Bronziis de Castroguifre
do, parochiano ecclesiae sancti Zenonis de Mantua, venerabilibus fra
tre Modesto de Guidizolo, fratte Angelo de Castroguifredo et fratte Ge
nesio de Vitelliana, fratribus heremitanis sancti Augustini et nunc de
gentibus in conventu seu monasterio Sanctae Agnetis de Mantua, testi
bus omnibus notis et idoneis ( . . .  ) .  
Ibique illustris et excellens domina domina Margarita de Malosellis, uxor 
quondam illustris ac potentis domini domini Sigismundi Cantelmi, olim 
ducis Sorae, civis et habitatrix Mantuae in dieta contrata Leopardi, sa
na mente, sensu et intellectu, licet sit corpore languens, ( . . .  ) nolens in
testata decedere ( . . .  ), per presens nuncupativum, idest sine scriptis, te
stamentum facete procuravit ac fecit (. . .  ) . In primis nanque prefata illu
stris domina testatrix animam suam omnipotenti Deo ac gloriosissimae 
semper virgini Mariae et toti caelesti curiae ( . . .  ) devote commendavit; 
corpus vero suum, cum ab eo anima separata fuerit, sepelliri seu deponi 
iussit, voluit et ordinavit in ea ecclesia et loco ubi decentius et magis 
congrue videbitur et placuerit infrascriptae illustrissimae et excellentis
simae dominae marchionissae, eius illustrissimae dominae testatricis he-
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redi, et cum exequiis, funeralibus et officiis honorificis ad arbitrium et 
voluntatem eiusdem illustrissimae dominae eius heredis ( . . .  ) .  Item ius
sit (. . .  ) prefata illustris domina testatrix quod infrascripta illustrissima 
et excellentissima domina, eius